PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	06.07.2020
	№ 352-п

	Черемхово

	О принятии дополнительных мер на территории Черемховского районного муниципального образования в период действия режима «Чрезвычайная ситуация»
в лесах регионального характера

В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», Указом Губернатора Иркутской области от 03.07.2020 № 196-уг «О режиме чрезвычайной ситуации в лесах регионального характера», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На период действия на территории Иркутской области режима «Чрезвычайная ситуация» в лесах регионального характера, введенного Указом Губернатора Иркутской области от 03.07.2020 № 196-уг, с 10 часов 00 минут 06.07.2020 ввести на территории Черемховского районного муниципального образования ограничение доступа граждан в леса и въезд в них транспортных средств в целях, не связанных со служебной или производственной деятельностью.
2. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Черемховского районного муниципального образования продолжить работу оперативного штаба администрации Черемховского районного муниципального образования по предупреждению и ликвидации пожаров на территории Черемховского районного муниципального образования на летний пожароопасный период 2020 года.
3. Муниципальному казённому учреждению «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района» (Менжуров А.В.):

3.2. осуществлять непрерывный мониторинг за лесопожарной обстановкой на территории Черемховского районного муниципального образования;

3.3. организовать ежедневный сбор и обмен информацией о принимаемых мерах по предупреждению лесных пожаров на территории Черемховского районного муниципального образования.

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Черемховского районного муниципального образования:

4.1. ограничить пребывание граждан и въезд транспортных средств в лесные массивы, прилегающие к населенным пунктам, посредством проведения собраний граждан и проведения подворовых обходов, а также размещение информации в социальных сетях на подведомственных территориях;

4.2. организовать усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения;

4.3. запретить разведение костров, сжигание мусора на территории населенных пунктов и в прилегающих лесных массивах;

4.4. продолжить работу с населением по пропаганде мер пожарной безопасности, распространению наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты);

4.5. продолжить проведение разъяснительной работы с населением о необходимости страхования жилья и имущества от наводнений, пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

4.6. в целях отслеживания лесопожарной обстановки усилить работу патрульных и патрульно-маневренных групп с целью выявления и пресечения случаев разведения костров, сжигание мусора на территории населенных пунктов и в прилегающих лесных массивах, садоводств и приусадебных участках, особое внимание уделив организации работы в период выходных дней;

4.7. организовать работу членов добровольных пожарных команд в населенных пунктах по фиксации каждого нарушения требований правил пожарной безопасности, оперативной передаче соответствующей информации в правоохранительные органы, с целью привлечения виновных к ответственности;

4.8.  организовать дежурства добровольных пожарных формирований на пожарной и приспособленной для тушения пожаров технике, оснащенной первичными средствами пожаротушения;

4.9. обеспечить отделение населенных пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесу, минерализованными полосами шириной не менее 0,5 метра, либо выполнить очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса или иным противопожарным барьером;

4.10. провести проверку выполнения противопожарных мероприятий по защите населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, прилегающих к лесным массивам;

4.11. обеспечить готовность источников наружного противопожарного водоснабжения к забору воды пожарной и приспособленной для тушения пожаров техникой, с возможностью забора из них воды в любое время суток;

4.12. в случае возникновения угрозы перехода лесных пожаров на населенные пункты и садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения организовать своевременную эвакуацию людей;

4.13. провести проверку готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

4.14. организовать информирование населения через средства массовой информации о складывающейся лесопожарной обстановке, выявленных и привлеченных к ответственности лиц, виновных в поджогах и разведении костров, в том числе о принимаемых мерах направленных на недопущение пожаров в лесах;

4.15. привести в готовность силы и средства территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня, в том числе, организовать готовность к применению имеющихся на подведомственных территориях инженерной, землеройной и водовозной техники для возможного использования в тушении пожаров. Организовать выдвижение данной техники к местам пожаров и загораний в течение 30 минут с момента поступления соответствующего сигнала;

4.16. организовать при необходимости круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня;

4.17. организовать взаимодействие с территориальным отделом Министерства лесного комплекса по Черемховскому лесничеству по вопросу привлечения сил и средств для тушения лесных пожаров в соответствии с планом тушения лесных пожаров;

4.18. предоставлять доклад об обстановке и угрозе перехода лесных пожаров на населенные пункты в часовом режиме в на центральный пункт 5-го ПСО ФПС (г. Черемхово) ГУ МЧС России по Иркутской области (01), муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района» тел. 8-395-46-5-32-14 или 89086470121,  в остальных случаях – с периодичностью в 4 часа.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, примыкающим к лесам, осуществляющих деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования, принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах, а именно:

5.1. принять срочные меры по уборке сухой травы, свалок горючего мусора на подведомственных территориях;

5.2. привести в повышенную готовность подразделения ведомственной добровольной пожарной охраны;

5.3. обеспечить объекты источниками наружного противопожарного водоснабжения и средствами пожаротушения.

6. Рекомендовать МО МВД России «Черемховский» (С.В. Линский):

6.1. обеспечить мероприятия по ограничению допуска населения и автотранспорта в лесные массивы и организовать патрулирование автодорог, прилегающих к лесной зоне, дачным (садоводческим и огородническим) некоммерческим объединениям (товариществам) граждан;

6.2. оказывать помощь территориальному управлению министерства лесного комплекса Иркутской области по Черемховскому лесничеству в обеспечении ограничительных мероприятий на въезд населения в лесные зоны, работе лесных пожарных постов;

6.3. обеспечить принятие мер по пресечению нарушений гражданами и организациями Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;

6.4. привлекать к установленной законодательством ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров.

7. Рекомендовать территориальному управлению министерства лесного комплекса Иркутской области по Черемховскому лесничеству (Костюнин И.С.) и Черемховского филиала областного государственного автономного учреждения «Лесхоз Иркутской области» (Шиповалов А.А.):
7.1.   принимать исчерпывающие меры по тушению лесных пожаров в день обнаружения;

7.2. обеспечить патрулирование территории Черемховского районного муниципального образования и подготовку предложений по возникающим пожарам, для принятия решения по их оперативному тушению;

7.3. обеспечить принятие дополнительных мер, обеспечивающих эффективность информирования населения о мерах пожарной безопасности в лесах;

7.4. организовать выставление стационарных постов контроля за проходящим транспортом в притаежные зоны при наступлении IV и V класса пожарной опасности в лесах;

7.5. ввести ограничение (запрет) на посещение лесов на территории Голуметского МО, Нижнеиретского МО, Тальниковского МО, Тунгусского МО, Онотского МО, Новостроевского МО, Бельского МО, Саянского МО, Парфеновского МО;
7.6. провести работу по привлечению, при необходимости, дополнительных сил и средств организаций арендаторов лесных участков к тушению лесных пожаров с соблюдением противопожарных норм и правил;

7.7. ежедневно предоставлять сведения в муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района» о достаточности сил и средств, задействованных в ликвидации лесных пожаров;

7.8. приостановить до стабилизации лесопожарной обстановки производственную деятельность организаций всех форм собственности в лесах, с учетом оставления сил и средств на арендуемых территориях.

8. Рекомендовать 5-го ПСО ФПС (г. Черемхово) ГУ МЧС России по Иркутской области (Игнатьев А.С.):

8.1. обеспечить информирование населения поселений об угрозе пожаров и правилах пожарной безопасности через средства массовой информации, громкоговорящих устройств на специальной пожарной технике;

8.2. привести в готовность резервную пожарную технику для обеспечения безопасности населенных пунктов.

9. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г.Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району (Смирнов А.В.):

9.1. усилить государственный пожарный надзор за соблюдением требований пожарной безопасности, в том числе на пожароопасных объектах, а также в организациях системы жилищно-коммунального хозяйства, образовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения, организациях иных отраслей экономики, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения;

9.2. организовать контроль за выполнением мероприятий в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории соответствующих муниципальных образований.
10. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения Горина Д.В.
Мэр района                                                                                            С.В. Марач